پژوهش حاضر به شیوه‌ توصیفی-تحلیلی، با فیش‌برداری از مندرجات روزنامه‌ اختر انجام شده است.

۲. معرفی روزنامه‌ اختر

اختر روزنامه‌ای فارسی‌زبان بود که در شهر استانبول به مدیر مسئولی آقامحمد قراچه‌داغی تبریزی و سردبیری میرزا مهدی‌خان تبریزی چاپ می‌شد (جعفری‌خانقاه، ۱۳۸۳: ۳۵/۱). نخستین شماره‌ روزنامه‌ اختر در ۱۶ ذی‌الحجه ۱۲۹۲ق/۱۳ ژانویه ۱۸۷۶م منتشر شد (اختر، ۱۳۷۸: ۴/۱). به‌واسطه‌ کارشکنی‌های سفیر ایران در عثمانی و سوءظن سلطان عبدالحمید به فعالیت ایرانیان، خاصه سید جمال‌الدین اسدآبادی، روزنامه‌ اختر در سال ۱۳۱۴ق برای همیشه تعطیل و از انتشار بازماند (همان: ۱۴).

بی‌شک مندرجات روزنامه‌ اختر، مهم‌ترین منبع برای شناخت و معرفی این روزنامه است.